
COMUNE DI MARACALAGONIS

SINDACOSETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Fadda Francesca

14/11/2021

ALLERTA ARANCIONE PER CRITICITA' IDRAULICA E 
IDROGEOLOGICA PER FORTI PIOGGE DIRAMATO DALLA 
DIREZIONE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE. CHIUSURA 
DEL CIMITERO COMUNALE E SOSPENSIONE DELLE LEZIONI E 
DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE DI OGNI GRADO E ISTITUZIONE 
PER LA GIORNATA DEL 15 NOVEMBRE 2021

 27



 
 

LA SINDACA 

Nella sua qualità di Autorità di Pubblica Sicurezza 
 
Visti:  
- il BOLLETTINO DI CRITICITA’ BCR/318 DEL 14/11/2021, N. PROTOCOLLO 19242 del 14/11/2019 – 
CRITICITÀ MODERATA – ALLERTA ARANCIONE – STATO DI P REALLARME   (previsione di 
criticità moderata per rischio idraulico e idrogeologico e previsione di criticità moderata per rischio 
temporali – fase operativa regionale PREALLERTA),  pervenuto al comune di Maracalagonis in data 
14/11/2021, tramite email, da parte di Centro Funzionale Decentrato Regione Sardegna – Protezione Civile 
emanato ai sensi del Manuale Operativo della Protezione Civile di cui alla delibera 53/25 del 29.12.2014, nel 
quale viene riportato l’avviso di “criticità moderata per rischio idraulico e idrogeologico di livello 
ARANCIONE ” in vigore dalle ore 14:00 di Domenica 14/11/2021 fino  alle ore 23.59 di Lunedì 
15/11/2021.  
 
Preso atto che nel suddetto comunicato è stata evidenziata un'allerta di livello ARANCIONE con il seguente 
scenario di rischio: "Danni diffusi e allagamenti a singoli edifici o piccoli centri abitati, reti infrastrutturali e 
attività antropiche interessati da frane o da colate rapide, alle opere di contenimento,  regimazione ed 
attraversamento dei corsi d’acqua, alle attività agricole, ai cantieri, agli insediamenti abitativi, artigianali e 
industriali situati in aree inondabili;  interruzioni della pubblica viabilità in prossimità di impluvi o in 
prossimità del reticolo idrografico.  Pericolo per la pubblica incolumità e possibili perdite di vite umane”.  
 
Ritenuto di dover adottare i necessari provvedimenti per la salvaguardia e per la sicurezza della popolazione 
e in particolare i fruitori delle sedi scolastiche e degli spazi pubblici all’aperto, quali cimiteri, parchi e 
giardini pubblici, nonché per limitare gli spostamenti delle persone in caso di forti piogge. 
  
Ritenuto, altresì di dover procedere con decorrenza immediata, in via precauzionale, alla chiusura 
immediata per l’intera giornata di Lunedì 15/11/2021, del Cimitero Comunale e alla sospensione delle 
lezioni e delle attività didattiche scolastiche di ogni grado e istituzione presenti nel territorio comunale per la 
stessa giornata, a tutela della sicurezza e incolumità pubblica. 
 
Visto l'art. 54 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco quale ufficiale 
del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana.  
 
Visto l’art. 54 del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000 , n. 267. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, a tutela della sicurezza e incolumità pubblica. 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, la chiusura temporanea per l’intera giornata del 15 Novembre 
2021, del Cimitero Comunale e, in via precauzionale, la sospensione delle lezioni e delle attività 
didattiche scolastiche di ogni grado e istituzione presenti nel territorio comunale per la stessa giornata, 
a tutela della sicurezza e incolumità pubblica. 
 
La presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio e sia trasmessa ai Responsabili dei Servizi 
Comunali, alle Direzioni Scolastiche di ogni grado e istituzione presenti nel Comune di Maracalagonis,  
nonché trasmessa per l'opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza all'Ufficio 



Territoriale del Governo, a tutte le forze di polizia presenti sul territorio, e pubblicata sul sito WEB 
istituzione del Comune di Maracalagonis per la massima divulgazione.  
 
Maracalagonis 14/11/2021  

La Sindaca 
F.to Francesca Fadda       

 
        ________________________________ 


